
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3792/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 203/2020-CORREGEDORIA-
PMPA, de 20 de novembro de 2020, que anexa a Certidão de Trânsito em 
Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA certifi ca que 
a Decisão Administrativa sobre o Processo Administrativo Disciplinar de 
Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 003/2020-CorCPC I, transitou em 
julgado na administração pública militar em 21 de outubro de 2020, uma 
vez que o Acusado tomou ciência da Decisão Administrativa em Recurso de 
Reconsideração de Ato publicada em Aditamento ao Boletim Geral nº 182, 
de 01 de outubro de 2020, e não interpôs o recurso cabível no quinquídio 
legal, sendo mantida em defi nitivo a punição disciplinar de EXCLUSÃO A 
BEM DA DISCIPLINA ao recorrente CB PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES 
DA SILVA (PAE 2020/977861);
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA, matricula funcional nº 
541956361.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 32742 MAURO CELSO 
ALVES DA SILVA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 27º BPM/CPC I, que conforme o 
estabelecido no Artigo 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publi-
cado no Aditamento ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 27º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional e a encaminhe ao Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 603713
PORTARIA Nº170 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT 
PM Antonio Richard Bentes Lopes; CPF: 401.508.102.10; Valor: R$ 696,32; 
CB PM Jeovane Silva Martins; CPF: 987.916.482.20; Valor: 685,76; CB PM 
Valdemir dos Santos da Costa; CPF: 514.010.532.20; Valor: R$ 685,76; 
SD Jucinaldo Teixeira Raiol Junior; CPF: 018.869.942.26;Valor: R$ 685,76; 
SD Welisson de Jesus Coelho de Almeida; CPF: 955.351.442.15; Valor: 
R$ 685,76; SD Denis Santiago Reis; CPF: 022.886.902.16; Valor: R$ 
685,76; SD Jonh William Silveira Gemaque; CPF: 947.785.582.00; Valor: 
R$ 685,76. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 171/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período:30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
SGT PM José Alfredo Soares da Silva; CPF: 442.999.582.68; Valor: R$ R$ 
1.055,04: SGT PM Leônidas dos Santos Oliveira; CPF: 395.324.102.87; 
Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 172/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Muaná -PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: 
SD PM Elizama Freires Carneiro da Silva; CPF: 001.934.072.99; Valor: 
R$1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº173 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 30/10 a 
03/11/2020; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: TEN PM Paulo Keven Carvalho de Almeida; CPF: 013.036.972.11; 
Valor: R$1.128,88. CB Renato e Silva Sarmento; CPF: 938.581.592.04; 
Valor: R$ 1.012,80; CB PM Anderson Thiago Santana da Silva; CPF: 
848.114.392.87; Valor; R$ 1.012,80 CB PM Eron de Jesus Valente Pinto; 
CPF: 738.612.862.20; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 174/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT 
PM Nicomedes Alves de Araújo Júnior; CPF: 392.458.532.68; Valor: R$ 
1.055,04. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 175 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
TEN CEL PM Josimar Leão Queiroz; CPF: 440.367.362.72; Valor: R$ 
1.266,08; CB PM Anderson Augusto Xavier; CPF: 905.523.422.20; Valor: 
R$ 1.012,80. CB PM Silvio Gomes Barbosa; CPF: 731.040.352.53;Valor: 
R$1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 176 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 29/10 a 04/11/2020; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousada; Servidor: SGT 
PM Jose Messias de Oliveira Gerhardt; CPF: 588.693.282.87; Valor: R$ 
1.450,68; SGT PM Albertina da Silva; CPF: 430.514.212.00; Valor: R$ 
1.450,68. SGT PM Maira Gleise Lima da Silva; CPF: 559.551.932.00; Valor: 
R$1.450,68. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 177/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Marabá -PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB 
PM Daiana Cristina Martins de Vilhena; CPF: 753.770.802.97; Valor: R$ 
1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 178 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Caetano de Odivelas-PA; Período: 30/10 a 
03/11/2020; Quantidade de diárias: 04 de alimentação 04 e de pousada; 
Servidor: CB PM Charlles Jonnathan de Sousa Azevedo; CPF: 719.125.682.68; 
Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 179 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Geraldo do Araguaia-PA; Período: 30/10 
a 03/11/2020; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Alexsandro de Jesus da Silva Bahia; CPF: 729.924.922.72; 
Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 180/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Capitão Poço-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
CB PM Everton Flavio Ruiz da Costa; CPF: 007.124.252.09; Valor: R$ 
1.012,80. SD PM Cesar Henrique Silva Palheta; CPF: 009.484.022.96; 
Valor: 1.012,80; SD PM Felipe Gomes dos Santos; CPF: 017.639.952.67; 
Valor: R$ 1.012,80 .Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 181/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período:30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
CB Darlene Conceição Poiares de Oliveira; CPF: 745.122.772.34; Valor: 
R$1.012,80; CB PM Hugo Marques Pereira; CPF: 089.086.357.18; Valor: R$ 
1.012,80; CB PM Graciele Rodrigues Machado Lima; CPF: 002.609.632.32; 
Valor: R$1.012,80. CB PM Tatiane Moreira Da Silva; CPF: 963.018.562.87; 
Valor: 1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 182 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação 04 e de pousada; Servidor: CB 
PM Arleno Freitas de Souza; CPF: 618.505.942.87; Valor: R$1.012,80; CB 
Regilmar Nobre Feitosa; CPF: 843.902.202.68;Valor: 1.012,80. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 183/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: MAJ 
PM Christine de Oliveira Pinheiro Belchior; CPF: 744.282.172-34; Valor: R$ 
1.055,04. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 184/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: TEN 
PM Luiz Augusto Brito Tavares; CPF: 454.230.912.68; Valor: R$ 1.128,88. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 186/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Geraldo do Araguaia-PA; Período: 30/10 
a 03/11/2020; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Natanael Dias Lobato; CPF: 984.848.342.04; Valor: 
R$1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 187 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: 
CB PM Adriana Flávia Monteiro de Oliveira; CPF: 007.293.062.40; Valor: 
R$1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 188 /20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FINADOS 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Cametá -PA; Período: 30/10 a 03/11/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD 
PM Ádria Vanessa Lima Silva; CPF: 991.859.202.82; Valor: R$ 1.012,80. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 603683


